

Số: /KH-UBND

Quảng Hòa, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 10, tiểu dự án 1, nội dung 1 biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ năm 2022

I. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Thông tư số 02/TT-UBND ngày 30/6/2022 của ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025;

Nghị quyết số 28/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng V/v ban hành quy định mức chi công tác phí, mức chi tổ chức hội nghị đối với các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Nghị quyết số 29/2019/NQ-HĐND ngày 09/9/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng V/v sửa đổi bổ sung một số điều của quy định mức chi công tác phí, mức chi tổ chức hội nghị đối với cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo nghị quyết số 28/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng;

Quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2022 của ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2022 của UBND huyện Quảng Hòa về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022;

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền vận động, phát huy vai trò, trách nhiệm của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Biểu dương tôn vinh, ghi nhận công lao sự đóng góp của các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

2. Mục đích, yêu cầu

2.1. Mục đích

- Thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín nhằm động viên, tạo điều kiện cho người có uy tín về ổn định đời sống; động viên, khuyến khích của người có uy tín phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới, tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho người có uy tín về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực dân tộc, công tác dân tộc và các chủ trương, chính sách pháp luật, các kỹ năng, kiến thức để nhằm cho người có uy tín phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ của mình.

2.2. Yêu cầu

Việc tổ chức, triển khai các nội dung thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh phải đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời và đảm bảo đúng chế độ theo quy định.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi

Phạm vi của kế hoạch áp dụng trên địa bàn huyện Quảng Hòa.

2. Đối tượng

Là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện được phê duyệt theo các Quyết định của UBND tỉnh Cao Bằng ban hành năm 2021 và các Quyết định thay thế, bổ sung khác.

Các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ quốc.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cụ thể:

1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho người có uy tín:

- Nội dung: Tổ chức 02 hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho người có uy tín, gồm các chuyên đề:

+ Các chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước ta trong giai đoạn hiện nay.

+ Công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

+ Công tác đảm bảo an ninh, trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đối tượng: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của các xã, thị trấn

- Địa điểm tập huấn: Tại huyện Quảng Hòa.

- Số lượng: 182 người.

- Thời gian tổ chức tập huấn: 2 ngày/ 1 hội nghị, tháng 10, 11 năm 2022.

2. Gặp mặt, tọa đàm, tặng quà, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trên một số lĩnh vực của đời sống xã hội theo địa bàn.

- Số lượng: 200 người.

- Thời gian: 1 ngày

- Địa điểm: Tại huyện Quảng Hòa.

- Tiến độ, thời gian thực hiện: tháng 12 năm 2022.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2022 của ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện triển khai có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này.

- Xây dựng chương trình, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, liên hệ báo cáo viên... để tổ chức hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho người có uy tín.

- Chủ trì xây dựng chương trình, báo cáo, tiến hành rà soát, lựa chọn người uy tín tiêu biểu đề nghị khen thưởng; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Nội vụ và các phòng ban liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị biểu dương người uy tín cấp huyện.

- Đối với từng nội dung cần xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết.

2. Các cơ quan liên quan:

- Văn phòng HĐND-UBND huyện: Tạo điều kiện cơ sở vật chất hội trường, tăng âm, loa đài... để tổ chức Hội nghị biểu dương người uy tín.

- *Phòng Nội vụ*: Thực hiện công tác thi đua khen thưởng, trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng đối với các cá nhân là người uy tín tiêu biểu, in ấn giấy khen...

- *Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Công an huyện*: Cử báo cáo viên lên lớp nội dung đơn vị phụ trách tại Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho người có uy tín.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn cử người có uy tín theo số lượng, thành phần khi có công văn, giấy mời của UBND huyện đối với từng nội dung trên.

Thời gian thực hiện cụ thể đối với từng nội dung của Kế hoạch UBND này huyện sẽ có thông báo sau.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tiêu dự án 1 thuộc Dự án 10 nội dung biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg năm 2022 của UBND huyện Quảng Hòa./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Văn Thông